

Test Number: 3  
Test Code: 57131

Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022  
GS Paper : 3

### General Studies: Paper – 3

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-3

Time Allowed : Three Hours]  
निर्धारित समय : तीन घंटे]

[Maximum Marks : 200  
[अधिकतम अंक : 200

- Note:** (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (2) **All** questions are **compulsory**.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) **Any** page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off**.

- नोट : (1) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड-ब से 10 प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (3) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

#### SHORT ANSWER QUESTIONS

लघु उत्तरीय प्रश्न

#### Section-A / खण्ड-अ

**Q.1)** Assess the strategic disinvestment policy of public sector enterprises announced in the budget 2021-22.

बजट 2021-22 में घोषित सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की रणनीतिक विनिवेश नीति का आकलन करें।

(8 Marks)

**Q.2)** What is your view on universal basic income- is it a cure for poverty or a worse disease for the economy? Explain your stand.

यूनिवर्सल बेसिक इनकम पर आपका क्या विचार है- क्या यह गरीबी का इलाज है या अर्थव्यवस्था के लिए इससे भी बदतर बीमारी है? अपने तर्कों की व्याख्या करें।

(8 Marks)

**Q.3)** Explain the role of Micro, Small and Medium Enterprise (MSME) sector as an engine of economic- growth of Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश के आर्थिक विकास के इंजन के रूप में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (8 Marks)

**Q.4)** What do you understand by Liberalization, Privatization and Globalization (LPG)? Examine the impact of LPG reforms of 1991 on economic development of India.

उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण (एलपीजी) से आप क्या समझते हैं? भारत के आर्थिक विकास पर 1991 के एलपीजी सुधारों के प्रभाव का परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

**Q.5)** What are the causes of poor price realization for farm produce in India?

भारत में कृषि उपज के लिए खराब मूल्य प्राप्ति के क्या कारण हैं? (8 Marks)

**Q.6)** Examine the efforts of the Uttar Pradesh government in promoting food processing industries.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों को बढ़ावा देने में उत्तर प्रदेश सरकार के प्रयासों का परीक्षण करें। (8 Marks)

**Q.7)** What are the different types of vaccine? Also, discuss various steps involved in clinical development of a new vaccine.

टीके के विभिन्न प्रकार क्या हैं? साथ ही, एक नए टीके के नैदानिक विकास में शामिल विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। (8 Marks)

**Q.8)** Floods are major natural disasters in Uttar Pradesh. Discuss the strategy of the state government to tackle this problem.

उत्तर प्रदेश में बाढ़ प्रमुख प्राकृतिक आपदा है। इस समस्या से निपटने के लिए राज्य सरकार की रणनीति पर चर्चा करें। (8 Marks)

**Q.9)** Critically examine the challenges of renewable energy development in Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश में नवीकरणीय ऊर्जा विकास की चुनौतियों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (8 Marks)

**Q.10)** How are internal security challenges related to peace in neighboring countries and regional stability? Explain with special reference to Taliban's takeover of Afghanistan.

आंतरिक सुरक्षा चुनौतियां पड़ोसी देशों में शांति और क्षेत्रीय स्थिरता से कैसे संबंधित हैं? तालिबान द्वारा अफगानिस्तान पर अधिकार करने के विशेष संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। (8 Marks)

## LONG ANSWER QUESTIONS

### दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

#### Section-B / खण्ड-ब

- Q.11)** Examine the significance of National Infrastructure Pipeline (NIP) in improving the ease of living and propelling growth rate in the country.  
देश में जीवन को आसान बनाने और विकास दर को बढ़ाने में राष्ट्रीय अवसंरचना पाइपलाइन (एनआईपी) के महत्व का परीक्षण करें। (12 Marks)
- Q.12)** What are the various issues plaguing the Public-Private Partnership (PPP) Model in India? Suggest measures to strengthen it.  
भारत में सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल को पीड़ित करने वाले विभिन्न मुद्दे क्या हैं? इसे मजबूत करने के उपाय सुझाइए। (12 Marks)
- Q.13)** Trace the evolution of land reforms in India since independence.  
स्वतंत्रता के बाद से भारत में भूमि सुधारों के उद्भव को चिन्हित कीजिए। (12 Marks)
- Q.14)** What is wetlands and its various types? Why is there a need to protect and conserve wetlands? आर्द्रभूमियां और इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं? आर्द्रभूमियों के रक्षण और संरक्षण की आवश्यकता क्यों है? (12 Marks)
- Q.15)** The fundamental issue in Indian agriculture is the sole focus on income rather than on productivity. Do you agree? Justify with arguments.  
भारतीय कृषि में मूलभूत मुद्दा उत्पादकता के बजाय एकमात्र आय पर ध्यान केंद्रित करना है। क्या आप सहमत हैं? तर्क देते हुए औचित्य सिद्ध कीजिए। (12 Marks)
- Q.16)** Critically analyze the challenges of conservation of ground water resource in the country.  
देश में भूजल संसाधन के संरक्षण की चुनौतियों का समालोचनात्मक विश्लेषण करें। (12 Marks)
- Q.17)** Examine various law and order challenges in Uttar Pradesh and highlight recent steps taken to counter it.  
उत्तर प्रदेश में विभिन्न कानून और व्यवस्था की चुनौतियों का परीक्षण करें और इसका मुकाबला करने के लिए हाल ही में उठाए गए कदमों पर प्रकाश डालें। (12 Marks)
- Q.18)** Explain Artificial Intelligence with examples? Discuss its applicability in various fields.  
कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) को उदाहरण सहित समझाएं? विभिन्न क्षेत्रों में इसकी प्रयोज्यता की चर्चा कीजिए। (12 Marks)

**Q.19)** Social media has emerged as a major threat to law and order establishment in recent times. Comment.

सोशल मीडिया हाल के दिनों में कानून व्यवस्था की स्थापना के लिए एक बड़े खतरे के रूप में उभरा है। टिप्पणी करें। (12 Marks)

**Q.20)** What do you understand by Left Wing Extremism (LWE). Elaborate the reasons for declining area under its influence in recent times.

वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) से आप क्या समझते हैं। हाल के दिनों में इसके प्रभाव में क्षेत्र में गिरावट के कारणों का विस्तार से वर्णन करें। (12 Marks)